PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1140/2019

Concede a Medalha de Mérito em comemoração
do  Dia  das  Mães  à  Sra. Henriqueta  de  Melo
Simão

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art.  1º  Fica  concedida  à  Sra. Henriqueta  de  Melo  Simão a  Medalha  de
Mérito “Antônia Cardoso do Nascimento”, em comemoração do Dia das Mães.

Art. 2º A entrega da respectiva medalha far-se-á em reunião especial, a ser
realizada preferencialmente na segunda semana do mês de maio.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 23 de abril de 2019.

Edimê Erlinda de Lima Avelar
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

 Henriqueta  de Melo Simão,  filha  de  Nelson Braga e  Maria  Moreira  de
Melo, nasceu no dia 10 de abril de 1935, em Cruzeiro da Fortaleza e veio para Patos de
Minas aos 14 anos.

Casou-se  com Antônio  Simão  Basílio  com quem tem  os  filhos:  Mariza
Simão Basílio  (falecida),  Marcelos  Simão Basílio  (falecido),  Marta  Filomena Simão
Basílio, Márcio Simão Basílio, Marilda Simão Braga Damião, Maria Auxiliadora Simão
Gomes, Marcos Simão Basílio.

 Mulher profunda, muito católica, mãe extremosa, dedicada à família, muito
prestativa  com  todos  a  sua  volta,  caridosa  e  muito  humana,  Henriqueta  sempre
participou junto a seu marido Antônio Simão dos eventos religiosos e de cursilhos.

Se  todas  as  mães  do  mundo  se  mirassem  em  exemplos  como  o  de
Henriqueta,  as  famílias,  com certeza,  não estariam tão desmanteladas  e  não haveria
tanta  violência  e as  drogas não teriam assolado tanto a  humanidade,  que hoje pede
socorro.

Por tudo isso, Henriqueta merece ser coroada pelo Dia das Mães, com a
guirlanda da vitória da maternidade, talvez a maior das honrarias que toda mulher mãe
um dia gostaria de ver cingindo a sua fronte.